ERSATZTEILLISTE

| STATIONAR- UND EINBAUMOTOR
| TYP EL 308

AUSGABE APRIL 1962

VEB BARKAS-WERKE - KARL-MARX-STADT




Gruppe 1:
Gruppe 11:

Gruppe III:

Inhaltsverzeichnis

Hinweise

Ausfihrungsformen des Motors EL 308 .

Ersatzteilliste

Kurbelgehiuse .

Zylinder und Kurbelwelle
Schwung-Magnetziinder .
Regler

Hebelstarter und Anwerfrolle .
Vergaser

Kraftstoffbehilter und Aufbau
Auspuflanlage
Flanschkupplungen .
Untersetzungsgetriebe .

Kupplung mit Betitigung
fiir Seilwindenmotor .

Zubehor

Tafel

10

11
12

Seite

4-6

7-13

15
17-19
21
23
25
27-29
31
35
37

39
41



Zur Beachtung

Frsatzteile sind nur iiber unsere Vertragswerkstitten von dem VEH
K fz.- Ersatzteilvertrieb, Karl-Marx-Stadt, RoBlerstrae 27, Ruf 54531
and 55141, Drahtwort Zentralfahrzeug, zu beziehen.

Elektroteile vom

VEH Fahrzeugelektrik, Thalheim (Erzgeb.), Karl-Marx-Stralie 10a,
Telefon Nr. 2308/09 Meinersdorf.

Um Verzogerungen zu vermeiden, sind Bestellungen stets getrennt vom
iibricen Schriftwechsel aufzugeben.

Normteile sind getrennt von den iiblichen Bestellungen aufzugeben.

. Bei Bestellungen von Ersatzteilen ist anzugeben:

a) \l«)t(ll‘l}]»

b) Motor-Nummer

) Baujahr

) Ersatzteil-Nr. It Katalog

) gewtinschte Stiickzahl

) genaue Versandanschrift mit Bestimmungshahnhof
) gewiinschte Versandart

)

Bankkonto

. Bei Riickfragen ist stets die Kommissionsnummer der Rechnung und

des Packzettels sowie das Diktatzeichen des VEH anzugeben.

. Bei Beanstandungen, die innerhalb acht Tagen vom Empfang der

Sendung an gerechnet eingereicht werden miissen, ist stets der Pack-
zettel des VEH beizufiigen oder die Rechnungsnummer anzugeben.

. Die Preise des VEH verstehen sich ab Lager ausschlieBlich Verpackung.

Alle Sendungen reisen auf Risiko des Bestellers.

Die Zusendung erfolgt unter Nachnahme, auBler bei Vorauskasse.

. Unsere Kunden im Ausland bitten wir, sich in allen Ersatzteil- und

Reparaturfragen an die Generalvertretung ihres Landes zu wenden.

. Die Generalvertretungen im Ausland bitten wir, alle Anfragen, die

Frsatzteile betreffen, an den
VEH Kfz.- Ersatzteilvertrieb
Abt. Export
Karl-Marx-Stadt
RoBlerstrafie 27

zu richten.

VEB BARKAS-WERKE, KARL-MAR X-STADT

BARKAS

KUNDENDIENST

Stat. Motoren

BARKAS-KUNDENDIENST
KARL-MARX-STADT
KAUFFAHRTEL 31

EINGANG: SCHEFFELSTRASSE 110
RUF: 58561

FERNSCHREIBER: 057327



Gruppe 1

Durch die vielseitige Verwendbarkeit des Motors EL 308 ist es
erforderlich, diesen in seiner Ausfithrung nach Méglichkeit an die

jeweils gestellten Anforderungen anzupassen.

Unter der Gruppe II dieser Frsatzteilliste haben wir die einzelnen
Ausfithrungen im Bild dargestellt. Der Untertext gibt Thnen Auf-
schluB iiber den Lieferumfang des Motors. Die dazugehorigen Ersatz-

teile -Tafeln sind ebenfalls aufgefithrt.

Auf den einzelnen Tafeln ist unter der Rubrik ,.Bemerkung”
Hinweis gegeben iiber den Einbau des jeweiligen Teiles. Es ist
somit fiir Sie leicht maoglich, das fiir Thren Motor erforderliche

Ersatzteil in der Liste aufzufinden.

Diese Liste besitzt Giiltigkeit ab

Motor-Nr. 26500

Fine Ersatzteilliste fiir Motoren mit niedrigeren Motor-Nummern

ist nicht vorritig.

Wir bitten, bei Bestellung von nicht in dieser Liste aufgefiihrten

Teilen oder in Zweifelsfillen das defekte Teil einzuschicken.

y Gruppe 1I

Typ EL 308/1

Benennung:

Vergaser fiir Seilzug K 220-3 mit Olbadluftfilter
Seilzug entfillt

Kraftstoffbehilter entfillt

Auspuff entfallt

Ersatzteil -Tafel Seite

6 27



]

Gruppe 11 Gruppe 11

Typ EL 308/3 Typ EL 308/4

Benennung: Frsatzteil -Tafel Seite
Benennung: Ersatzteil -Tafel  Seite Vergaser KS 220-5 fiir Olbadlufifilter 6 97
Vergaser KS 220-5 fiir Olbadluftfilter 6 27 | Vergaser KS 220-0 fiir NaBluftfilter 6 27
Vergaser KS 220-0 fiir NaBluftfilter 6 27 Regler 4 23
Regler 4 23 Hebelstarter 5 25
T ~ b el - 1 b P Xed
Hebelstarter B 2?’ Getriebe 1:3 10 37
Auspuff (Sonderausfithrung FIMAG) 8 33 Vierscheibenkupplung 11 39
Sonderzubehér Kupplungsbetitigung und Seilzug 1307 mm lang 11 39

[¢]



10

Gruppe 11

Typ EL 308/5

Benennung:
Vergaser KS 220-5 fiir Olbadluftfilter
Vergaser KS 220-0 fiir NaBluftfilter

Regler
Hebelstarter

Ersatzteil -Tafel

E =2

o

Seite

27
27
23
25

Grappe 11

Typ EL 308/6

Benennung:

Vergaser KS 220-5 fiir Olbadluftfilter
Vergaser KS 220-0 fir Nalluftfilter
Regler

Hebelstarter

Sockel

Ersatzteil -Tafel

Seite

27
27
23
25
41

11



Gruppe 11 Gruppe 11

Typ EL 308/7 Typ EL 308/9

Benennung: Ersatzteil -Tafel  Seite

Vergaser KS 220-5 fiir Olbadluftfilter 6 27

Benennung: Ersatzteil -Tafel — Seite Vergaser KS 220-0 fiir NaBluftfilter 6 27
Vergaser KS 220-0 fiir NaBluftfilter 6 27 Regler 1 923
Recler 1 23 Hebelstarter 5 25
”t“lvr‘,l*nll‘ll‘l‘ 5 25 Getriebe 1:2, 1:2,5 und 1:3 10 37
” 35 Sockel 12 41

Flanschkupplung



Gruppe 11

Kurbelgehiuse

Tafel 1

14

Gruppe 111 Tafel 1
Kurbelgehiiuse
B Ersatateil-Nr. Benennung ?;”éi’f Bemerkung
1 | 308—01.50—01/51 | Kurbelgehiuse vollst. 1
2 | 308—01.04—04 Einsteckhiilse . 1
3 | 308—01.60—04 Typenschild, deutsch, normal 1
0.A.| 308—01.60—14 Typenschild, deutsch
* Tropenausfithrung . 1
o.A. | 308—01.60—23 Typenschild, deutsch
ohne Priifzeichen . . . 1
o.A.| 308—01.60—33 Typenschild, deutsch, ohne Prif-
zeichen, Tropenausfithrung 1
o.A.| 308—01.60—63 Typenschild, russisch
Normalausfiihrung 1
0. A.| 308—01.60—73 Typenschild. russisch
Tropenausfithrung . 1
o.A.| 308—01.60 —43 Typenschild, franzosisch
Normalausfihrung 1
0. A.| 308—01.60—53 Typenschild, frinzosisch
Tropenausfithrung . 1
o0.A.| 308—01.60—83 Typenschild, englisch
Normalausfithrung 1
0.A.| 308—01.60—93 | Typenschild, englisch
‘ Tropenausfithrung . 1
4 | 2,6x7 DIN 1476 | Kerbnagel . 4
5 | 308—01.08— 04 | Starterbolzen 1 fiir EL 308/3-9
6 | 308—01.53 —14 Sicherungsblech 1 | fir EL 308/3-9
7 | B 6 DIN 127 Federring . . 14 | tir EL 308/1-9
8 | AM 6x12 DIN 933 Sechskantschraubc . 2
9 | 308—01.23—03 | Abdeckkappe 1
10 | 308—01.19—02 | Kiihlluftmantel 1
11 | AM 6x10 DIN 933 | Sechskantschraube . 5
12 | 308—01.17—13 Luftfuhruntrsemsaty, hnks . 1
13 | 308—01.18—02 Luftfiihrungseinsatz, rechts 1
14 ' AM 6 x 20 DIN 84 | Zylinderschraube . 4
15 | A 6 DIN 137 Federscheibe . 5 | fir EL 308/3-9
16 | 308—01.16—00/50 | Kurbelgehiuse, Luftcrsmte 1 nur in Verbindung
mit Bild 27 lieferbar
17 | AM12x1,5x35 DIN 836 | Stiftschraube 3 nicht fiir EL 308/3
0. A.| AM 12x1, 5x30 DIN 836 | Stiftschraube 3 nur fir FIMAG
18 | B 12,5 DIN 127 Federring . . 3
19 | M 12x 1,5 DIN 934 Smhqkantmutter . 3
20 | C 10 x14 DIN 7603 | Dichtung . . 1
21 | AM10x1 DIN 71401 AblaBhahn, Keucl DIN "1401 . 1
22 | 308—01.52—04 | Gehiusedichtung . . . 1
23 | 306—01.125—04 Sechskantmutter . . 4
24 | B 10 DIN 127 Federring . . 4
25 | AM 10x25 DIN 835 Stiftschraube fiir [ylmder 4
26 | AM 6 x 25 DIN 84 | Zylinderschraube . . 1 fiir EL 308/3-9
27 | 308—01.03—22 Kurbelgehausc, Abtrlebselte . 1 nur in Verbindung
mit Bild 16 lieferbar
28 | B 6 DIN 137 Federscheibe 8
29 | BM 6 x 25 DIN 931 | Sechskantschraube 14 fiir EL 308/3-9
30 | AM 10x60 DIN 939| Stiftschraube 4 ] ) .
31 | B 10 DIN 127 Federring . . 4 | o pel Austibrung
32 | M 10 DIN 934 Sechskdmmutter . 4 l
33 | 308—01.30—04 | Abdeckblech . 1 || entfallen bei Anbau
34 | B4 DIN 127 | Federring . 3 | eines Getriebes
35 | Linsenschraube 3 | entfillt

| AM 4 x18 DIN 85

15

-



1 Gruppe I Tafel 2
| Zylinder und Kurbelwelle
2 ild- | [ | Anzahl
(;ruppl‘ 111 Tafel 2 BNL | Ersatzteil-Nr. Benennung ?e Clr‘ ‘ Bemerkung
' Zylinder und Kurbelwelle 3 | 1 - 7 | -
1 306-04.111-02 | Zylinderkopf 1 ‘
2 C14x20 DIN 7603 Dichtung P 1
0. A. 308-04.01-05 | Allsglelchs(‘hellu -« « . .. . nBed
3 306-04.112-04 Einspritzhahn . . . . . . . . 1
0. A, 308-02.07-09 . Zylinder vollst. . . 1 | Bild 1, 4, 8, 32-36
0. A. 308-02.06-01 | Zylinderkorper Lo 1 | Bild 4, 8, 32-34
4 | 308-02.06-01 | Zylinderkérper 74 00 Durchm. . 1
o.A.| 308-02.06-11 Zylinderkorper 74,25 Durchm. .
‘ 0.A.| 308-02.06-21 Zylinderkérper 74,50 Durchm. .
| 0. A.| 308-02.06-31 Zylinderkérper 74,75 Durchm. .
| 0. A. | 308-02.06-41 Zylinderkérper 75,00 Durchm. .
: { 0. A.| 308-02.06-51 Zylinderksrper 75,25 Durchm. .
I 0. A. | 308-02.06-61 Zylinderkérper ‘3,)0 Durchm. .
1 0. A.| 308-02.06-71 Zylinderkérper 75,75 Durchm. .
g 0. A.| 308-02.06-81 Zylinderkérper 76,00 Durchm. . |
* 5 50 DIN 71511 Auspuffdichtung . . I
6 | AM10x25DIN 939 | Stiftschraube 2 | nicht fir EL 308’8
o. A, AM 10x30 DIN 939 | Stiftschraube . 2 nur fir EL 308/8
7 M 10 DIN 934 Sechskantmutter . . . 2 l
8 ‘ 3x10 DIN 1477 Steckkerbstift f. Velgaqelstut/en 1
9 | 306-02.113-04 Dichtung . . 1
10 | 306-03.16-09 | Kolben vollst. 74(0 Durchm. . 1
0. A 306-03.16-39 ' Kolben wvollst. 74,25 Durchm. .
0.A. | 306-03.16-59 | Kolben vollst. 74,50 Durchm. .
0.A.| 306-03.16-79 | Kolben vollst. 74,75 Durchm. . mit Ringen
0. A.| 306-03.16-99 Kolben vollst. 75,00 Durchm. . L Bolsen umd
o.A. 306-03.16-119 Kolben vollst. 75,25 Durchm. . Sicherungen
0.A.| 306-03.16-139 Kolben vollst. 75,50 Durchm. .
o.A. 306-03.16-159 Kolben vollst. 75,73 Durchm. . |
o0.A.| 306-03.16-179 Kolben vollst. 76,00 Durchm. . ‘
11 | 308-03.15-04 Kolbenring 74,00 Durchm. . . 3
0.A.| 308-03.15-14 Kolbenring 74,25 Durchm.
o.A. 308-03.15-24 Kolbenring 74,50 Durchm.
o0.A.| 308-03.15-34 . Kolbenring 74,75 Durchm.
0.A.| 308-03.15-44 Kolbenring 75,00 Durchm.
0.A. | 308-03.15-54 Kolbenring 75,25 Durchm.
0.A.| 308-03.15-64 Kolbenring 75,50 Durchm.
{ 0.A. | 308-03.15-74 Kolbenring 75,75 Durchm.
0. A. | 308-03.15-84 Kolbenring 76,00 Durchm. .
3L % 18 o.A. | 308-03.17-09 Kurbelwelle vollst. mit Laaer .1 Bild 12-15
| 12 | 308-03.02-03 Kurbelwelle nackt . 1
| g 13 | 306-03.115-05 Zwischenscheibe . ‘ 2
14 | 6205 DIN 625 | Ringrillenlager [ 3
15 | 306-03.118-04 | Distanzrohr . . . |1
i 16 | 308-03.18-05 | Ausgleichscheibe ()l mm . . . n.Bed.
17 | 308-03.18-05 . Ausgleichscheibe 0,5 od. 0,3 mm |n. Bed.
| 18 | 3-00.10-04 | Sicherungsring . L2
‘ 19 | B25x52x12 WN 4003 Radialdichtring . 2
20 | 306-10.117-04 Sechskantmutter . 1
; 21 | 306-10.123-04 | Sicherungsblech 1
\

16

17



Gruppe 111

Zylinder und Kurbelwelle

Tafel 2

18

Gruppe I Tafel 2
Zylinder und Kurbelwelle

Bltll:_i % Ersatzteil-Nr. Benennung ?:LZ};I Bemerkung
22 | 5x6,5 DIN 6888 Scheibenfeder . . . . 1
23 | 2x 3,7 DIN 6888 Scheibenfeder . . . . 1
24 | 5x7,5 DIN 6888 Scheibenfeder . . . 1
25 | 6x9 DIN 6888 Scheibenfeder . . 1
26 | 308-03.31-04 Sicherungsble¢ch . . . . . . 1
27 | M 18x 1,5 DIN 936 | Sechskantmutter . . . . . 1
28 | 20x1,2 DIN 471 Sicherungsring . . 2
29 | 306-03.212-53 Pleuelbiichse 1
30 | 306-03.313-14 Kolbenbolzen . . . . . . . . 1
o.A.| 306-03.313-74 Kolbenbolzen 15.01 Durchm.

o.A.| 306-03.313-94 Kolbenbolzen 15.02 Durchm.

o.A.| 306-03.313-34 Kolbenbolzen 15.1 Durchm. .

0. A.| 306-03.313-54 Kolbenbolzen 15.2 Durchm. .

31 |15 DIN 73123 Sicherung . e 2
32 |1 306-02.124-04 Dichtung oL 2
33 | 306-02.123-04 Uberstromdeckel . . . 2
34 | AM 6 x15 DIN 933 | Sechskantschraube . 4
35 | 10,5 DIN 125 Scheibe . . e 4
36 | AM 10x65 DIN 931 | Sechskantschraube . 4

19



Gruppe 111 Tafel 3 Gruppe 111 Tafel 3
Schwung-Magnetziinder SEZ 21 BR 3 Schwung-Magnetziinder SEZ 21 BR 3
Bz\l‘lrd- : Ersatzteil-Nr. ‘ Benennung ?:L(:rl i Bemerkung

20

12 8300.102-201

13 651-01000-03
3m 6x14 DIN7
15 | M5x35 DIN 63
16 | 643-10122-04
17  M4x6 DIN 84
18 | B4 DIN 127

| 0.22 IKAN 170
20 | A IKAN 134

21 | 80 FEKN 366

22 643-10125-05

23 10x6,5x1 FEKN 331 |
A 4 DIN 137 ‘
25 | M 4x12DIN 84-58

=}

ro
=

26 | M 4 DIN 934
27 | B 4 DIN 137
28 1 012120-0
29 | 0527310

30 | 012121-0
31 | 55 FEKN 367/1

0. A. | 8300.102-200:6

32 | 012119-90

33 | 8300.102-202

34 | 23 FEKN 411

35 | 643-10126-04

36 | 8300.3-000:09

37 | 6 DIN 9045

38 | 643-10132-05
1x13 FEKN 26

40 | 4,1x9x0,2 FEKN 17
41 | 4,1x9x0,5 FEKN 331

o
=]

43 | AM 4x5
44 | 012 655-0
45 | 4,1x9x0,5 FEKN 331
46 | 013 802-0
47 | 017432-0

DIN 84

Gehiusedeckel mit Blatifeder

Zindspule
Zylinderstift .
Senkschraube

Verschraubung fiir S(hdulu( h .

Zylinderschraube .
Federring .

Kondensator .

Schelle . .
Vv t*rbm(hm«rskdln l \ullst
Isohelutmk
Isolierscheibe
Federscheibe
Zylinderschraube .
Sechskantmutter .

| Federscheibe

Isolierplittchen

Unterbrecherplatte w)llat. .

Isolierplattchen
Kabel
Stromschiene
Klemmschraube
Filzwischer vollst.
Isolierbitichse
Stromschiene
Feder .
Sprengring
Druckknopf
Nietstift
Scheibe .
Isolierscheibe

| enfillt

Zylinderschraube

Unterbrecherhebel vollst‘ .

Isolierscheibe
Deckel

Ziinde 111stells(‘lli|1<'sel .

0. A.| 8300.102/2 ’Schwungmagnetziinder vollst. 1
1 | 8300.102-100/1 Schwungscheibe vollst. 1
2 8300.102/2-000:1 Nocken . . 1
3 | 8300.102-200 Gehiuse duk( 1 vo]lqr . 1
4 | 8300.102-204 Ziindleitung vollst. . . . 1
5 | 643-10.102-05 Schelle fiir Ziindkabel [
6 | 050069-0 | Dichtung : o1
7 1 013359-0 | Stromabnehmer 1
8 | entfallt |
9 M 4x15 DIN 84 ‘ Zylinderschraube . 1
10 | entfillt
11 | M 14/175 DIN 72502) Ziindkerze mit Dichtring .

b el el

Pl DN et o o o o ol o pd DN bl o ol ot o ol ot ol o ol T i et DN DD e

ab 1. 1. 1962

21



Gruppe 111 Tafel 4 Gruppe 111 Tafel 4
Regler fiir EL 308/3-9 Regler fiir EL 308/3-9
Bild- ) ) ' Anzahl
Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung je Gr. Bemerkung
i |
‘ 1 | 308—16.000—03 Regler vollst. mit Gestinge . 1
0.A.| 308—16.48--09 Regler vollst. ohne Gestinge 1
2 | 308—16.21—09 | Reglergestinge vollst. . 1
3 | A8 DIN 71805 | Kugelpfanne . 2
4 | M 5 DIN 934 | Sechskantmutter 2
5 | 308—16.16—04 Reglerstange . 1
6 | 308—16.17—04 Schieberohr mit G,ewmdebolzen 1
7 | 308—16.003—33 Reglergehiiuseoberteil 1
8 | 308—16.007—04 Betitigungshebel . 1 alte Ausfiihrung *)
LA | 308—16.007—14 Betiitigungshebel . 1 neue Ausfiihrung
9 | 308—16.009—14 Reglerhebel . 1 alte Ausfithrung
o.A.| 308—16.009—24 Reglerhebel . 1 neue Ausfiihrung
10 | M 4x12 DIN 63 Senkschraube 1 alte Ausfiihrung
0.A.| 3x16 TGL 0—1471 | Kegelkerbstift . . 1 neue Ausfiihrung
o.A.| 308—16.010 —05 Reglerhebel vollst. Blld 9 11 12 1 alte Ausfithrung
o.A.| 308—16.010—15 Reglerhebel vollst. Bild 9,11, 12 1 neue Ausfithrung
11 | 4x10 DIN 1472 | PaBkerbstift . 2
12 | 150—05.22—15 Gleitring 1
13 | AM 6 x20 DIN 84 Zyllnderschraube 2
14 | A 6 DIN 137 Federring . 5
15 | A 16x28x7 WIN 4003 Radla]dlchtnng 1
16 | 308—16.001—05 Reglergehiiuseunterteil 1
17 | B 6 DIN 127 Federring . 1
18 | AM 6 x40 DIN 931 Sech%kantq(hraube 1
19 | AM 6 x20 DIN 931 | Sechskantschraube . 3
(1 1—00.41—04 Ausgleichscheibe 0,1 mm . .Be
20 4| 1—-00.41—14 Ausgleichscheibe 0.2 mm . .B
1—00.41—24 Ausgleichscheibe 0,05 mm .B
21 | 308—16.002—04 Dichtung P 1
22 | 308—16.005—04 Reglerwelle 1
23 | E 12 DIN 615 Ringschulterlager 2
24 | 1-00.39—04 Spritzscheibe 1
25 | 1100—07.18—04 Drehzahlfeinregler 1
26 | 308—16.011—05 Zwischenscheibe 1
27 | M 10 DIN 937 flache Kronenmutter . 1
28 | 2x22 DIN 94 Splint . 1
29 | 308—16.003—33 Reglergehduseobertell 1
30 | A 6x10 DIN 7603 | Dichtring . . . 1
31 | AM 6x10 DIN 933 Sechskantschraubt 1
32 | A 14x18 DIN 7603 | Dichtring . . P 2
33 | AM 14x1,5 DIN 7604 Verq(hlulistopfen . 1 } entfiillt
34 | 308—16.004—04 Buchse . . 2
o.A.| 308—16.45—04 Entliifter vollst 1 Bild 35-39
35 | 308—16.46--14 Verschraubung . 1
36 | 305—06.14—04 Sieb 1 alte Ausfiihrung
37 | 305—06.15—04 Kappe . . 1
38 | B4 DIN 137 Federschelbe 1 1
39 | AM 4x6 DIN 84 Zylinderschraube . 1
0. A.' 308—16.45-—24 Entliifter vollst. 1 Bild o A.%-4
0. A2 308—16.46—34 Verschraubung . 1 l neve Ausfiibrung
0. A% 305-—06.15—04 Kappe 1
o. A’ 4x6 DIN 1476 Kerbnagel . o 1
*) Befestigung des Reglerhebels Bild 9 auf dem Betiitigungshebel Bild 8 mit
Senkschraube = alte Ausfiihrung, mit Ziehkerbstiften = neue Ausfithrung

23




Gruppe 111 Tafel 5 Gruppe Il Tafel 5
Hebelstarter fiir EL 308/3~9 und Anwerfrolle fiir EL 308/1 : Hebelstarter fiir EL 368/3-9 und Anwerfrolle fiir EL 308/1

Bild- | Anzahl |
Nr. Ersatzteii-Nr. Benennung | e Gr. | Bemerkung
1| 308-17.100--22 Starterhebel . o1
2 1 20x1,2 DIN 471 Sicherungsring . 1
3 308-17.149—04 Arretierfeder Lo ‘ 1
4 308—17.155—04 | Anschlagbiigel vollst. . . . . .| 1
0. A 308—17.150 05 Distanzrohr . . . . . . . . .| 1
o. A, 1100—06.33—14 Starterritzel vollst. . . . . . .|
5 | 308--17.127—05 | Distanzbiichse R
6 | 1100—-06.30— 09 Radbiichse | || alte Ausfiihrug
mit Laufbiichse vollst. . ‘ 1 J ;v"r"f"ll:)' ‘:)ne‘; FI‘M
7 1 1100—06.31-04 | Starterritzel | 1
( { ; 8 | 1100--06.35—05 | Druckfeder 1
‘ ! 9 | 308—17.141—05 Druckscheibe R |
101 1100 —06.32—04 Radbiichse . . . . . . . . .| 1
11 1100--06.30 - 15 Laufbiichse 1
121 308—17.001—14 Anwerfrolle 1
13 150—-11.03-03 Anwerfgurt . . . . . . . . .| 1
0. A, | AM 6 DIN 3403 Kugelschmierkopf . . . . . . i 1
0. A, AM 6 x 40 DIN 931 | Sechskantschraube [
o.A. B 6 DIN 127 | Federring . . 1

24



Gruppe 111

Vergaser

Tafel 6

26

Gruppe 111 Tafel 6
Vergaser
Bild- Anzahl
Nr. Ersatsteil-Nr. Benennung jo Gr. Bemerkung
1 | BVF KS 220-0 Vergaser mit Regler und
Handhebel fiir NaBluftfilter 1 fir EL 308/3-7,9
o.A. | BVF KS 220-5 Vergaser mit Regler und Hand-
hebel fiir Olbadluftfilter . 1 fiir EL 308/3-6,9
2 | BVF K 220-3 Vergaser mit Seilzugbetitigung
fiir Olbadluftfilger . 1 fiir EL 308/1
3 | 308—13.21— 04 NaBluftfilter . . . e 1
4 | AM 5x20 DIN84 | Zylinder . . . . . . . . .. 1
5 | M5 DIN 934 Sechskantmutter . . 1
Vergaser KS 220 -0
o.A.| 2196 Stellhebelkopf vollst.
mit Kolben und Stange . 1
o.A.| 2193 Stellhebelkopf vormontiert, ohne
Kolben, Stange u. Gelenkbolzen 1
6 | BM 6 DIN 439 Sechskantmutter . . 2
7 10083 Rundmutter . . . . 1
8 | 2105 Scheibe .. 1
9 | 2157 Handhebel 1
10 | 2195 Achse e e e e 1
11 | 2194 Lagerbock, vormontiert . . . . 1
12 | M 5x15 DIN 84 Zylinderschraube . . . 2
13 | 2198 Torsionsfeder . . . . . . . . 1
o. A. | 2196 Regulierhebel vollst., mit Kugel-
zapfen und Rindelschraube 1"
14 | 2197 Regulierhebel vormontiert
| mit Kugelbolzen 1
15 | AM 5x 15 DIN 84 | Rindelschraube . 1
16 | 0016 Druckfeder . . . . . 1
17 10082 Sechskantmutter . . . . . . 1
18 | 2206 Gelenkbolzen . . . . . . . 1
o.A.| 2199 Kolbenschieber vollst.
mit Stange . . . . 1
19 | 2200 Kolbenschieber 1
20 | 2203 Druckring . . 1
21 | 2201 Kolbenstange 1
22 | 0,6 x10 DIN 94 Splint e 1
23 | 2204 Druckschraube . . 1
24 | 2205 Sicherungsblech 1
25 | 2309 Vergasergehiiuse . 1
35 | 2038 Leerlaufdiise 1 } bei Bestellung bitte
36 | 2037 Hauptdiise 1 Grébe angeben
Gemeinsam giiltige Teile
26 | 0087 Klemmring . . . . . 1
27 | 0008 Sechskantschraube . 1
28 | 0018 Sechskantmutter . 2
29 | M 4x5x3 DIN 922 Linsenschraube 1
30 | A4 DIN 7623 Hohlschraube 1
31 | Al12x16 DIN7603| Dichtring . . . . . . . . . . 3
32 | 0022 Schwenkschlauchnippel . . . . 1

27



Gruppe 1 Tafel 6 Gruppe 1il ' Tafel 6
Vergaser Vergaser
Bild- | ) | Anzahl
Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung | je Gr. Bemerkung
|
33 1 2143 Schwimmergehiuse vollst. . |
34 | 0015 Verschlufischraube 1
37 10019 Nadelsitzschraube 1
38 | 0020 Schwimmernadel . 1
39 12023 Schwimmer T I
| 40 2019 Schwimmergehiinsedeckel vollst. | 1
11 | M 4x10 DIN 84 Zylinderschraube . | 2
Vergaser K 2203
{ . : o 35 2030 Leerlaufdiise 1 1| bei Restellung bitte
/ 36 2029 Hauptdise . . . . 1 || Gribe angeben
42 2016 Seilzugstellschraube 1
43 0014 Sechskantmutter . .o 1
14 | 2028 Schiebergehiusedeckel . . . 1
o.A. | 2175 Schiebergehiusedeckel vollst. 1
45 0021 Druckfeder 1
16 2141 Kolbenschieber 1
47 | 308—13.06—05 Nippel fiir Vergaser 1
48 2308 Vergasergehiiuse vollst. . 1
49 | 308—13.07—04 Seilzug volist. . 1
50 | G DIN 71988 Nippel 1
51 | A 1,6x1316 +1 Seil . 1
52 1 C 2,5 DIN 71987 Hiilse . e 1
53 | B 2,5x 1241 | Seilhiille mit Uberzug 1.
| DIN 7987 .
53 B 25x1188 Seilhiille mit Uberzug . . . . 1 ‘
| DIN 7987 |
54 | D DIN 71988 Nippel [
55 150—07.112—05 Schmiernippel 1
56 | Aoder B DIN 71902 Gashebel . . . . 1
0.A. | 308—13.13—04 Olbadfilter vollst. I
I mit Klemmschelle u. Schraube | 1
o.A. M 6x25 DIN 931 | Sechskantschraube 2
o.A.| B 6 DIN 127 | Federring . . . . |4
o.A. M 6x20 DIN 933 | Sechskantschraube 2
0. A, 32 x 30 DIN 73411 Gummischlauch 1
( (. Jo.A. M 6x10 DIN 933 | Sechskantschraube 2 nur \:ici ;‘Ju}lﬂnﬁﬁlter
erforderlich
o. A, 308—13.14—03 | Ansaugrohr . . . . . L normal
o. A, 308—13.15—03 Stitze fir Olbadfilter 1 | normal
o.A.| 308—13.19—03 Ansaugkriimmer . . 1| wur fiir Doz Halle
o. A, 308—13.20—03 Stiitze fir Olbadfilter 1 nur fiir Duz Halle
|

28 | 29



Gruppe 111

Kraftstoffbehiilter und Aufbau

Tafel 7

30

4160 594 04

Gruppe 11 Tafel 7
Kraftstoffbehiilter und Aufbau
B;Il:l_- Ersatzteil-Nr. : Benennung ! ;\:7(:;:_!1 Bemerkung
1 | 308—14.033—12 Kraftstoffbehilter vollst. 1
o. A.| 308—14.40—09 | Kraftstoffbehilter 1 :‘iielbvzl'fi"‘;{ﬂa;:d
2 | 40 DIN 73400 Renkverschlull . 1
3 [ 150—08.03—04 Kraftstoffsieb 1
4 . entfillt
5 entfillt
6 | 150—08.16—05 Bedienungsanweisung
Abziehbild . 1
7 | A10x 14 DIN 7603 | Dichtring P 1
8 | C5/1 DIN 73376 Kraftstoffhahn vollst. 1
mit Dichtring . e 1
9 | 308—14.037—05 Kraftstoffschlauch vollst. .
o.A.| 308—14.041—09 Aufbau fiir Kraftstoffbehilter
vollst. e 2
11 | 150 —08.07—04 Spannrolle 2
12 | 150—08.06—04 Spannrolle . 2
13 | M 6 x65 DIN 933 Sechskantschraube 2
0. A.| 308—14.035—13 Spannband vollst. 2
14 | 308—14.022—04 Spannband 2
15 | 308—14.023—09 Belagstreifen . 2
16 | 308—14.034—14 Befestigungswinkel . 2
17 | B 6 DIN 127 Federring . 4
o.A.| 6,4 DIN 125 Scheibe . . 2
18 | AM 6 x20 DIN 933 | Sechskantschraube 4
19 | 4x 10 DIN 660 Halbrundniet - .
o. A, Hiilse fiir Spannband 2

31



Gruppe 111

Auspuflanlage

Tafel 8

Gruppe 111 : Tafel 8
Auspuffanlage
Bild- : , | Anzahl |
Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung je Gr. 1 Bemerkung
1 308—12.003—42 | Auspufftopf vollst. 1| e BL sosiase 719
2 1308 -12.004—03 Auspufftopf vollst. . 1 fiir EL 308/3
1 A 726 C
i ‘ Auspuffanlage fiir EL 308/8 ‘
3 | 308—12.026—02 | Auspuffkriimmer . N
4 | AM 10x35 DIN 931 | Sechskantschraube . o2
5 | B 10 DIN 127 | Federring . . . . 4
6 | M 10 DIN 934 Sechskantmutter . 4
7 |50 DIN 71511 Dichtung . . . . . 1
8 | 308—12.027—03 Auspufirohr vollst. . 1
9 AM 10x30 DIN 931 @ Sechskantschraube L2
10 308—12.012—04 | Dichtung Lo . [ 1
o.A. 308—12.006—02 Auspufftopf vollst. . 1 Bild 11— 20
11 M 8 DIN 934 | Sechskantmutter . 03
12 B8 DIN127 | Federring . 3
13 308—12.009—04 Deckel vollst. Coe e 2
14| 308 12.039—09 Asbestschnur 2 Durchm. 820 lg. 2
15 308—12.007—04 Auspuffmantel vollst. . . 1
16 308—12.023—14 Verbindungsschraube vollst. . 1
17 | 308—12.014—04 vordere Trennwand 1
18 | 308—12.033—05 | Distanzrohr 6
19 | 308-—12.015—04 | mittlere Trennwand 4
20 | 308—12.016—04 ' hintere Trennwand . 1




Grappe 111

Flanschkupplung

Tafel 9

Gruppe 111

Flanschkupplung

Tafel 9

Bild- |
Nr. |

—

B

ds

(3]

N=Je-IE No)l

0. A.
o. A.

Ersatzteil-Nr.

208—25.00—44

208-—25.00— 34
208—25.00—54

208—25.01—14
208—25.15—14

208—25.01—14
208—25.04—14

208—25.10—14
208—25.04—14

M 6 x 12 DIN 553

| 208—25.02—04
| M 10 DIN 935

2x 22 DIN 94

10,5 DIN 125

Benennung

| Kupplung vollst. .

Kupplung vollst. .
Kupplung vollst. .

Flanschkupplung
am Motor EL 308/8

Flansch am Motor .
Flansch am Abtrieb

Flanschkupplung am Motor

| Flansch am Motor .

Flansch am Abtrieb

Flanschkupplung am Gelriebe

| Flansch am Getriebe .

Flansch am Abtrieb

Gemeinsam giiltige Teile

Gewindestift .
Gelenkscheibe .

| Kronenmutter .
| Splint . . . .
AM 10x40S DIN 931
| Scheibe .

Sechskantschraube .

| je Gr.

1

1
1

() .

6

6

| Anzahl |

Bemerkung

am Motor
fur EL 308/8

| am Motor

am Getriebe

zu Bild 8




Gruppe 111

Unterselzungsgetriebe

Tafel 10

Gruppe 11

Unlerselzungsgelriebe

Tafel 10

Bild- Anzahl
Nr. Ersatzteil-Nr. Benennung je Gr. Bemerkung
1 208-26.01—03 Getriebe vollst. 1:1,95 .
1 208—-26.02-03 Getriebe vollst. 1:2,47
1 208-26.03—03 Getriebe vollst. 1:2,93 . .
2 208—26.18—04 Dichtung am Motor . . . . . 1
3 208—26.21—04 Antriebsrad 20 Z. . . . . . . 1 l]'\'ir]l(‘)v:u-rs‘-uunu
3 208--26.23—04 Antriebsrad 17 Z. . . . . . . 1 ‘]'“rqll"‘“‘fﬂ‘“"'m
3 208--26.25—04 Antriebsrad 14 Z. . . . . . . 1| "“'ir_)l()'_;“‘"(‘\z"":-'
Scheibenfeder,
| Mutter und Sicherung
i siehe Tafel 2, Bilder 25, 26, 27 ;
4 |1 6206 DIN 625 Ringrillenlager . . . . . . . 1 1
5 0 208—26.22—04 Vorgelegerad 39 Z.. . . . . . 1 'Iiil’l‘("_-l"rs"uuvm
5 208--26.24— 04 Vorgelegerad 42 Z.. . . . . . 1 |]'i{r Untersetzung
: 2,47
5 | 208--26.26—04 Vorgelegerad 41 Z. . . . . . . 1 | fir Untersetzung
1:2,93
6 | 6205 DIN 625 Ringrillenlager
7 | B30x40x7 WN 4003  Radialdichtring
8 M 10 DIN 934 Sechskantmutter
9 B 10 DIN 127 Federring . . . . . . . .
10 208—26.12—12 Getriebegehiduse-Abtriebseite
11 | AM 14x1,5 DIN7604 Verschlulistopfen . }
o. A, 308—-16.45-—-24 Entlifter kompl. . |

12 A 14x18 DIN 7603 = Dichtring .

13 C8x12 DIN 7603  Dichtring . . . .

14 AM 8x 10 DIN 933 Sechskantschraube

15 M 24 x 1,5 DIN 936 flache Sechskantmutter

36

R I W S

16 208-26.17—05 Sicherungsblech
17 208—26.16—04 Getriebewelle
18  6x9 DIN 6888 Scheibenfeder
19  5x7,5 DIN 6888 Scheibenfeder
20 208—26.13—04 Dichtung . . . . . . . .
% 25 .2’? 21 | 208—26.11—03 Getriebegehiuse-Motorseite
'T } - 22 1 AM 10x35 DIN 939 ' Stiftschraube
’ Sonderteile fiir EL 308/4
o.A.| 308—35.01—03 Getriebe 1:2,93 vollst.
mit Seilzug und Kupplung . . 1
o.A. 308-35.04—03 Getriebegehiiuse vollst.
Motorseite . . . . . . . . . 1 mit Bildern 28-30
o.A. 308—35.10—-03 Getriebegehiuse vollst.
Abtriebseite 1 mit Bildern 23, 24
23 308—35.06—15 Widerlager 1
24 5x18 DIN 660 Halbrundniet 2
25 | 308—35.11-—04 Getriebewelle 1
26 5x6,5 DIN 6888 Scheibenfeder 1
27 5x 7,5 DIN 6888 Scheibenfeder 1
28 | 308—35.03—05 Abdeckblech 1
29 | 2x6 DIN 661 Senkniet 4
30 150—-15.15—15 Gummiring . . 1
o. A, 1-00.15—14 Sicherungsblech 1 anstelle Bild 26

Tafel 2




Gruppe 11

Tafel 11

Kupplung mit Betiitigung fiir FL 308/4

38

Bofe B 1
%63 3233
(

Gruppe I

Kupplung mit Betitigung fiir EL 308/4

Tafel 11

Ersatzteil-Nr.

150—13.30—04
150 —13.46—14
3—00.33—05
60—07.14—14
150—13.31—03
6 x 6 DIN 5402
18—00.21—05

| 150—13.42— 04

150—13.34—03

AM 6 DIN 3403
308—03.18—05
3—-00.27—04
5 © DIN 5401
150—15.16—14

[ 150 —14.15—04

150—13.06—05
BM 10 DIN 439
150—13.40—04
150—13.39--04
150-—13.38—04
150—13.37—04

| 150—10.01--04
| 1x12,7x6.4

DIN 8187

308—35.20—09
308-—35.12—04

5h Hx'Bx]f)DI\lHL

1,5 x 10 DIN 94
308—35.13—05
308-—35.14—04
308—35.15—05
4160 253 05
4160 252 05
308-—35.18—04
B 2,3 DIN 71988
A 2 DIN 71987
C 3 DIN 71987
B 3 DIN 71987
A DIN 71988
150 —15.33—05
150—15.34-—09
150—15.03——34

[ 150—15.32—04

150—15.06—04

| 150—15.05—04

150—15.04—13
150—15.09—15
B 8 DIN 137

M 8 x40 DIN 931

Federring .

| Zylinderrolle . . . . . 2
| Anlaufscheibe |

| Rollenkafig . . . . ‘

Anzahl
| je Gr.

Benennung

Kupplung
Vierscheibenkupplung vollst.

Halsmutter

l\upplung&h du
innerer Mitnehmer .

N S = U

| Kupplungstrommel mit

| Kegelwulstschmierkopf

| Sprengring

| Kugel .

| Druckstift . }
| Druckstange . . . . . . . . . |
| Stellschraube l
| Sechskantmutter . i

| Kupplungsscheibe
| Kupplungslamelle
Haltelamelle

| Kettenrad (36

| Kupplungsbetiitigung vollst. .

| Hohlschraube

‘ Nippel .
| Seil, 1307
| Hilse .

| Seilhille, )‘H mm l.uw:

| Schmiernippel .

| Kupplungshandhe bd \nl]«l. .
| Segment

| Arretierstift voﬂst

| Druckfeder

| Driicker .

Mitnehmer vollst. (18 Zihne) . 1

Ausgleichscheibe .

Federteller vollst.

Zithne)

Rollenkette (Linge n. Bvd.)'

Kupplungsbeliligung

Lagerstick
Bolzen

| Splint .
!\upplung_,shel;el
Gabelstick
Druckfeder

Rundmutter .
Seilzug vollst.

mm lang

Nippelaufnahme .

Handhebel
Lagerhiilse
Federscheibe
Sechskantschraube

e el T e I S N N R

n.Bed.|

Bemerkung

| Bilder 22-45

Bilder 31-30

| entfiillt
| Bilder 38-45

39



Gruppe 111 Tafel 12 Gruppe 11 Fafel 12
Zubehor Zubehor
Bild Anzahl
Nr. Ersatzteil-Nr Benennung e Gr Bemerkung

Sonderzubehir

| 308 15.02-—03 Motorsockel B oo . 1

2 308 — 19.006 —05 Abzieher fiir Anwerfrolle . 1
o. A, 3081910504 Abzieher

fiir Radbiichse und Ritzel 1

3 308 19.101 04 Mutterschlissel 17/19 . 1

! 308—19.002 - 05 Steckschliissel 27/30 . 1

5 308--19.003 29 Abzieher fiir Schwungscheibe 1

{ ( Werkzeugzubehir

6 L0057 05 Diisenschlissel kpl. . 1

7 308 —19.109 — 04 Schlissel fir Zylinder 1

8 A 14 IFA 331 Zindkerzenschlissel 1

o. AL 01296705 Ziind-Kinstell-Lehre 1

10



o~

Druck: Tetzner & Zimmer, Karl-Marx-Stadt M/6/14 3 562 K1178/61




